## 8.

1277, 23 Wintermonat.

(Stiftsarchiv Lucern.)

Omnibus Christi fidelibus presentium inspectoribus. Berhtoldus  
dei gratia Morbacensis Abbas caritatis affectum cum | noticia sub-  
scriptorum. Volentes subiectorum nobis vtilitati consulere pariter  
et quieti. cum commvnis vtilitas sit | priuatis commodis preferenda,  
quandam consuetudinem jmmo potius corruptelam, hactenus in  
Monasterio Lucernensi | per prebendas clericorum secularium, non  
sine diuini cultus et religionis detrimento, dampnose et dampna-  
biliter | introductam, legi mosayce que in boue et asino arare  
vetuit innitentes. ac jnelite memorie Chvonradj | predecessoris  
nostrri Morbacensis Abbatis statutum super hoc prouide et salu-  
briter editum innouantes, de commvni | necnon expresso fratum  
nostrorum Lucernen. consilio et assensu, in nomine domini abolemus  
et in perpetuum abroga- | mus irrefragabiliter statuentes, ne deinceps in antea persona secularis aliqua cuiuscumque conditionis |  
preter Plebanum et Scolasticum ad prebendam sev stipendum ali-  
quod ad fratum consortium Lucernen. admit- | tatur. Salua tan-  
tum et excepta prouisione. Johanni filio domini Rvodolfi Militis de  
Lunkuft de vna | prebenda duarum secularium in dicto Mona-  
sterio facienda que prius fuerit vacatura. cui ante hanc consti- |  
tutionem ad prouisionem prebende secularis, nisi alias eidem in-  
terim per nos prouideri contigerit, dinoscimur | obligati. Ad  
tenendum autem que premissa sunt et seruandum, bona fide, nos  
vna cum fratribus | nostris constrinximus et presentibus obligamus.  
fide inuicem prestita nomine sacramentj. Et in huius testi- |  
monium et effectum pleniorem, presentes sigillo nostro tradimus  
roboratas. Actum et Datum Lucerne | Anno dominj Millesimo cc.  
Lxxvij. ix. Kal. Decembr. Indictione Sexta — |

1282, 15 März.

(Augustinerinnen in Neuenkirch; jetzt Cistercienserinnen in Rathhausen.)

Ruodolfus dei gratia Constantiensis Episcopus, Dilectis in Christo, vniuersis ad quos presentes peruerent salutem et sinceram in domino | in domino Caritatem. Qui apostoralis officij nostri sollicitudo requirit, ut iusta et rationi consentanea potentibus Facilis | exauditionis aditum debeamus liberaliter aperire, vestram tenore presentium nosce volumus caritatem, quod | cum Johannes de Küssenach et Eppo filius suus Milites, ad quos ius patronatus Ecclesie in Nuwenkilch nostre Dyoc. pertine- | bat, in remedium animarum suarum de speciali et expresso consensu omnium quorum intererat, Religiosis mulieribus in | Christo dilectis.. Magistre et monialibus, deo ibidem militantibus, libere contulissent et in eas et Domum ipsarum, quam | ibidem construxerunt, idem ius donationis titulo transtulissent, cum omni iure et effectu, quo idem eis aut eorum | successoribus conpetebat aut competere uidebatur, Nos eandem donationem tanquam piam et iustum, et in augmen- | tum diuini cultus factam, ratam et gratam habentes, ipsam auctoritate ordinaria confirmamus. Et in pre- | missorum testimonium euidens presentes litteras nostro Sigillo prefatis monialibus fecimus sigilli. Datum Thune | anno domini m. cc. lxxxij, Idus Marcij, Indictione x.

Den Frauen zu Neuenkirch (über ihr früheres Erscheinen vergl. die Urk. vom 2 März 1259: Kopyp Urkunden zur Gesch. der eidg. Bünde S. 12 f.) gaben Her Johannes von Küssenach, und Her Eppo und Ulrich seine Söhne und Anna und Elsi seine Töchter, aus Lucern am 29 Jänner 1282 den eigentlichen Vergabungs- und Stiftungsbrevier; an den Bischof legten die beiden Ritter, jedoch ohne Siegel und Datum, folgendes Begleitschreiben bei:

Reuerendo in Christo patri ac domino suo R. dei gratia Constantiensi Episcopo, Johannes | dictus de Küssenach et Eppo filius eiusdem, milites, reuerenciam debitam et | honorem, Vestre significamus dominationi, quod nos ob remedium nostrarum animarum | de communi et speciali consensu et assensu, quorum interfuit, ecclesiam in | Nuwenkilche, cuius collatio ad nos hereditario iure spectat et spectare dinoscitur, | ordini sancti Augustini et Monialibus deo ibidem militantibus, cum omni jure et | effectu, quo nobis spectabat, aut nobis nostrisque successoribus pertinere vide-

batur, contradimus | et contradissemus presentibus confitemur, vestre paternitati humiliter supplicantes, quatenus, iuxta | tenorem instrumentorum premissae donationi adhibitorum, dignemini diuine pietatis | obtuitu vestris litteris confirmare. Ego Eppo prefatus miles Sigillo patris | mei cum aliis meis coheredibus presentibus sum contentus.

## 10.

**1288, 25 Heumonat.**

(Abtei Murbach; jetzt Präfектur Colmar.)

R. dei gratia Constantiensis Episcopus, dilectis in Christo vniuersis ad quos presentes peruerent, Salutem in domino | Sempiternam, Cum super iure patronatus Ecclesie in Kilchbuehel, nostre dyoc., a venerabili patre et domino .. | dei gratia Muorbacen. Monasterij Abbe ad proprietatem sui Monasterij comparato, de conparatione eadem seu for- | ma tractatus iam dicte conparationis tamquam suspecta, aliqui dubitarent, Idemque Abbas de consensu | sui Conuentus ad tollendum dubium et purgandum suspicionem prenotatam dictum ius patronatus | nostris manibus resignarit, Nos eadem resignatione gratauerter acceptata, ipsam Ecclesiam cum suis | iuribus et fructibus vniuersis, predicti abbatis et fratrum suorum necessitatem miserati, eorum mense | deputauimus perpetuo Seruituram et tenore presentium deputamus, Ita tamen quod, ipsa vacante, nobis | et nostris successoribus a predicti Monasterij abbe, qui pro tempore fuerit, Sacerdos ydoneus presentetur, qui ad nostram | institutionem, sub competenti prebenda sibi de eiusdem Ecclesie fructibus assignata, inuestiatur de Cura | animarum Ecclesie prenotate, iuribus Episcopalibus et Archidiaconi in eadem Ecclesia penitus nobis | saluis. Datum Basilee, anno domini m cc lxxxvij, viij Kal. Augsti.

Am 10 Jänner 1290 (zwei Urkunden im Stiftsarchiv Lucern) geben Propst und Domkapitel von Constanz hiezu Einwilligung und Bestätigung.

## 11.

**1291, 4 Christmonat.**

(Cistercienser Abtei Wettingen.)

R. dei gratia Constantiensis Episcopus, Dilectis in Christo vniuersis, ad quos presentes | peruerent, Salutem et sinceram in domino cari-

tatem. Noueritis quod respectu serui- | ciorum, que nobis Reli-  
giosi viri .. Abbas et Conuentus Mon. in Wettingen aliquo- | ciens  
non sine gratis beneficijs impenderunt, ipsis remisimus et remit- | timus per presentes omnem actionem, nobis contra eos conpeten-  
tem, ex Domo Thu- | regi sita, Nucibus et Vino relictis a pie  
memorie quondam Decano | in Wediswile, que idem Abbas et  
Conuentus defuncto eodem Decano perce- | perunt, et omne ius  
quod in dictis Domo, Vino et Nucibus nobis conpetij vel | con-  
petere videbatur. Datum Thuregi, anno domini m. cc. LXXXXJ. ij.  
Non. Dec. |

## 12.

**1292, 2 H̄ornung.**

(Stiftsarchiv Lucern.)

Berchtoldus dei gratia Murbacensis Abbas, dilectis in Christo  
suis confratribus, preposito et conuentu | Lucernen. salutem. Obe-  
dience vestre fauorem, et frequenciam circa diuinum cultum ha-  
bitam, necnon | prebende vestre tenuitatem, tam personarum plu-  
ralitate, quam eciam statu terre et hominum | causatam, oculo  
misericordie intuentes, consuetudinem antiquam vobis ab anteces-  
soribus | nostris permissam innouando presentibus indulgemus,  
quatenus liceat cuilibet vestrum fructus | prebendales, qui per  
vnum annum post obitum cuiuslibet percipi poterunt, in usus |  
pios ob anime remedium distribuere et legare, necnon debita ex  
causa neces- | saria et honesta contracta, soluere ex premissis  
fructibus et rationabiliter compensare. | Datum Anno domini Mil-  
lesimo Ducent. Nonag. Secundo. Quarto Non. Februar. |

## 13.

**1294, 21 Brachmonat.**

(Abtei Steina; jetzt Kloster auf dem Bach zu Schwyz.)

H. dei gratia Constant. Episcopus Dilectis in Christo vniuersis, ad  
quos Presentes peruerent, Salutem et Sinceram | in domino caritatem.  
Quia ius quod in rebus tam mobilibus quam immobilibus relictis  
a pie memorie C. quondam | viceplebano in Switze Sacerdote,  
nobis seu nostre Ecclesie conpetiit vel competere videbatur, cessi-  
mus in Religio- | sas et in Christo dilectas .. Abbatissam et Con-

uentum Mon. in Steyna, ideo ipsas in iure possessionum huiusmodi | digne suscepimus defendendas et suscipimus per presentes. Rogamus igitur vniuersitatem vestram, quatenus ipsas | seu Colonos earundem in dictis possessionibus non grauetis, ne contra vos pro huiusmodi grauamine per | excommunicationis in personas vestras et interdicti in Ecclesias, quarum existitis subditi aut ad quarum deueneritis parro- | chias, procedere conpellamur. Datum Rynheyen, anno domini m. cc. lxxxx. iiiij. xi. Kal. Julij — |

Des Königs Rudolf Landfrieden Regensburg 6 Heum. **1281** (*Pertz Monum. Germ. IV, 427—430*) enthält, als Satz 31, folgende Bestimmung: „Pfaffen reht Dehein rihter, noch dehein scherige, noch deheine ander man sol sich der pfaffen gut nach ir tote nicht vnderwinden mit gewalt „an (ohne) seinen bischöfle und an (ohne) seinen teghent. Swer es anders nimpt, der ist fridbrech.“.

#### 14.

#### **1305, 16 Heumonat.**

(Augustinerinnen, jetzt Cistercienserinnen zu Eschenbach.)

Omnibus Christi fidelibus. ad quos presentes peruenerint, Conratus Rector Ecclesie in Eschibach in domino caritatem. Quemadmodum suis nos doctrinis informat Apostolus, alter alterius onera portare debemus. quoniam sumus invicem menbra | itaque ego Ecclesie predice Rector licet indignus de prouiso mihi beneficio cupiens participare Christi pauperibus, plan | tacionem novellam sancte Katherine predicti locj ad huc teneram. ac religiosarum ibidem deo personarum sub beatj Au | gustini regula humiliter et indefesse militancium deuocionem sinceram. pie consideracionis oculo intendo, proventus. reditus. | et obvenciones quaslibet. Ecclesie memorate. saluis dvmtaxat septem marcarum reditibus mee sustentacioni competentibus. | michi dandis annuatim, prefato cenobio et Conventu integraliter ac sine diminuzione qualibet. pure mentis | affectu dono. confero. et assigno presentibus, disponendos, percipiendos, suisque vsibus applicandos, vt ab Episcopalibus jvribus | et hospitalitatis beneficiis, oneribus seu prestacionibus et exactiionibus quibuscumque. Ecclesie mee incumbentibus valeant | eo conmodius reeuari, Necnon diuinis officiis, et spiritualibus, que sine temporalibus subsistere non possunt. per mee subvencionis | auxilium liberius vacantes, meam si qua est insufficienciam equo

animo tolerantes ad laudem dej et sancte Katherine, | nec non  
benefactorum tam superstitem quam defvntorum solacium et salu-  
tem, annuente domino debeat salubri opere quieti re- | gularj obser-  
uancia prospere consovere. Ceterum ad residenciam personalem in  
ipso loco faciendam pro vt jura exigunt, et | ad premissa quilibet  
bona fide tenenda, firmiter et seruanda cum effectu, sponte, non  
circvmentus nec vj, nec dolo inductus, | ad non cedendum quo-  
que. nec permutandum Ecclesiam meam, seu in preiudicium et  
grauamen sepedicti conuentus. contra premissa ad | presens et in  
posterum aliquid attemptandum. Sacramento super sancta Ewangelia  
corporali prestito me astrinxi et astringo | presentibus Sigilli mei  
robore communitis. Datum Lycerne presentibus hiis testibus et ad  
hoc vocatis fratre Walthero | Priore Thuricen. ordinis predica-  
torum, et fratribus Wernhero de Hasle, Cvonrado de Marsilia,  
Cvonrado de Phvndorf. | eiusdem ordinis. Ruodolfo Decano in  
Emmon, et Heinrico Notario oppidi Lucernensis, Anno domini m.  
ccc. | Quinto. xvij. Kal. Augustj, Indictione tercia.